COMUNICADO Nº 01/2022/REITORIA

DATA: 01/02/2022

O Centro Universitário Atenas, UniAtenas,

CONSIDERANDO as disposições Constitucionais e legais relativas ao

enfrentamento da pandemia da Covid-19, a evolução do programa de vacinação para

imunização contra o Coronavírus, bem como atual posição que ocupa o município de

Paracatu no Programa Minas Consciente, qual seja, “onda verde” (27/01/2022);

CONSIDERANDO que o Comitê Extraordinário Covid-19, grupo de trabalho que

acompanha a pandemia no estado de Minas Gerais, disciplinou o retorno das atividades

escolares mediante a publicação do Protocolo Sanitário de Retorno às Atividades

Escolares Presenciais, em 27/01/2022.

RESOLVE, retomar as aulas presenciais no 1º semestre letivo que se

iniciará no dia 07 de fevereiro de 2022, para todos os seus cursos da modalidade

presencial, e assim dispondo:

Será retomado o modelo letivo presencial em todos os nossos ambientes de

ensino e de aprendizagem, seguindo os protocolos necessários ao retorno seguro de

nossos discentes, docentes e corpo técnico-administrativo.

Nesse sentido, imprescindível que a Comunidade Acadêmica siga os

procedimentos e protocolos definidos pelas autoridades, bem como as medidas de

distanciamento social, evitando aglomerações. Destacamos, também, a necessidade de

uso de máscaras respiratórias e a utilização de assepsia com álcool em gel, disponibilizado

em todo o Campus. Além disso, é necessário trazer seu copo ou sua garrafa para se servir

de água nos bebedouros da Instituição.

Tudo está preparado para que possamos receber a todos com muito

entusiasmo e proporcionar uma excelente experiência de aprendizagem, por meio de uma

educação que transforma e que não para.

Atenciosamente,

Reitoria

Centro Universitário Atenas – UniAtenas